UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
Rua General Carneiro, 460, - - Bairro Centro, Curitiba/PR, CEP 80060-150

Telefone: 3360-5000 - http://www.ufpr.br/

EDITAL Nº 3/2024 - DTPEN – ÁREA DE CONHECIMENTO ENSINO DE FÍSICA.
MATÉRIAS ESPECÍFICAS: METODOLOGIAS E PRÁTICAS DE ENSINO DE FÍSICA 1;

METODOLOGIAS E PRÁTICAS DE ENSINO DE FÍSICA 2; METODOLOGIAS E
PRÁTICAS DE ENSINO DE FÍSICA 3, METODOLOGIAS E PRÁTICAS DE ENSINO DE

FÍSICA 4, PRÁTICA DE DOCÊNCIA EM ENSINO DE FÍSICA 1, PRÁTICA DE
DOCÊNCIA EM ENSINO DE FÍSICA 2; TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 1 E

TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 2

Processo nº 23075.001843/2024-31

CRONOGRAMA DE REALIZAÇÃO DAS PROVAS DO TESTE SELETIVO

A Chefia do Departamento de Teoria e Prática de Ensino, Setor de Educação, em conformidade com o Edital
nº 31/2024 - PROGEPE, divulga o cronograma de atividades, sujeito a alterações sob aviso prévio a partir
das deliberações da Banca Examinadora, para realização das Provas de Análise de Currículo (eliminatória e
classificatória) e Prova Didática (eliminatória e classificatória):

01/04/2024 (segunda-feira)

Horário Atividade
08h00 Instalação da Banca Examinadora
08h30 Início da Prova da Análise de Currículo pela Banca Examinadora (sem a presença de

candidatas/os)
Após as 18h00 Publicação no site do Setor de Educação do Edital do Resultado da Prova de Análise

de Currículos
Após as 18h00 Publicação no site do Setor de Educação do Edital contendo o Cronograma

do Horário do Sorteio do Ponto da Prova Didática para os candidatos não
eliminados no certame, seguindo a ordem de inscrição

02/04/2024 (terça-feira)

Horário Atividade Local
08h00 Início do sorteio do ponto da Prova Didática, com

intervalo de uma hora entre as(os) candidatas(os)
Sala 232b - Campus
Rebouças

03/04/2024 (quarta-feira)

Horário Atividade Local
08h00 Início da Prova Didática, com intervalo de uma

hora entre as(os) candidatas(os).
Sala 232b - Campus
Rebouças

Até 18h00 Publicação do Resultado do Teste Seletivo. https://educacao.ufpr.br/concursos

O Sorteio do Ponto e as Provas Didáticas serão realizados n a SALA 232b, 2º andar do Setor de
Educação, Campus Rebouças, Curitiba/PR.

https://educacao.ufpr.br/concursos

Todas as atualizações sobre o Teste Seletivo serão publicadas  no seguinte endereço:
https://educacao.ufpr.br/concursos .

Curitiba, 21 de março de 2024.

Publique-se.

Documento assinado eletronicamente por LEANDRO SIQUEIRA PALCHA, CHEFE DO
DEPARTAMENTO DE TEORIA E PRATICA DE ENSINO - ED, em 21/03/2024, às 11:56,
conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida aqui informando o código verificador
6529027 e o código CRC B4CD2CCA.

Referência: Processo nº 23075.001843/2024-31 SEI nº 6529027

https://educacao.ufpr.br/concursos
https://sei.ufpr.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0